

## ESTIMATIVA DE PREÇOS

Data: 06/03/2020

**Projeto:** ARQ / ELE / SPK / LOG / AC  
**Objeto:** REFORMA E AMPLIAÇÃO  
**Local:** SIG/SUL QD 01 LOTE 985 ED. CENTRO EMP. PARK BRASÍLIA - 2º ANDAR  
**Título:** PLANILHA ESTIMATIVA - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA  
**Estimativa:** 001/2019  
**ART Nº:**  
**Área:**

**Tabela Ref.:** SINAPI  
**Data-base:** jan/20  
**Leis Sociais:** Sem Deson  
**L.S. Horista:** 114,09%  
**L.S. mensal:** 73,43%

Item	Código	Fonte	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total
<b>01.00.000</b>			<b>SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS</b>			<b>Total do Item</b>	<b>R\$ 5.956,34</b>
<b>01.08.000</b>			<b>DESPESAS LEGAIS</b>				
<b>01.08.100</b>			<b>TAXAS</b>				
01.08.101			ART DO CONTRATO	Un	1,00	R\$ 178,34	R\$ 178,34
						<b>Soma Parcial</b>	<b>R\$ 178,34</b>
<b>02.00.000</b>			<b>PLACA DE OBRA</b>				
02.01.100.1	74209/1	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	12,00	R\$ 406,50	R\$ 4.878,00
						<b>Soma Parcial</b>	<b>R\$ 4.878,00</b>
<b>09.02.000</b>			<b>LIMPEZA DE OBRAS</b>				
<b>09.02.100</b>			<b>ALUGUEL DE CONTAINER</b>				
09.02.102		Cotação	ALUGUEL DE CONTAINER PARA RETIRADA DE ENTULHO (2)	Mês	3,00	R\$ 300,00	R\$ 900,00
						<b>Soma Parcial</b>	<b>R\$ 900,00</b>
<b>10.00.000</b>			<b>SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS</b>			<b>Total do Item</b>	<b>R\$ 134.182,86</b>
<b>10.01.000</b>			<b>PESSOAL</b>				
<b>10.01.200</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO</b>				
10.01.201	93567		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	R\$ 17.666,43	R\$ 52.999,29
10.01.202	91677		ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,00	R\$ 103,60	R\$ 37.296,00
10.01.203	88279		MONTADOR ELETROMECAÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	R\$ 23,47	R\$ 4.224,60
10.01.203	94295		MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	R\$ 4.764,31	R\$ 14.292,93
10.01.203	93572		ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	R\$ 3.232,10	R\$ 9.696,30
10.01.204	93563		ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	R\$ 5.224,58	R\$ 15.673,74
						<b>Soma Parcial</b>	<b>R\$ 134.182,86</b>
<b>09.00.000</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>			<b>Total do Item</b>	<b>R\$ 1.134,88</b>
<b>09.02.000</b>			<b>LIMPEZA DE OBRAS</b>				
09.02.101	99802	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	548,00	R\$ 0,41	R\$ 224,68
09.02.102	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	548,00	R\$ 1,60	R\$ 876,80
09.02.103	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	M2	50,60	R\$ 0,66	R\$ 33,40
						<b>Soma Parcial</b>	<b>R\$ 1.134,88</b>
						<b>SUB-TOTAL</b>	<b>R\$ 141.274,08</b>

## ESTIMATIVA DE PREÇOS

Data: 06/03/2020

**Projeto:** ARQ / ELE / SPK / LOG / AC  
**Objeto:** REFORMA E AMPLIAÇÃO  
**Local:** SIG/SUL QD 01 LOTE 985 ED. CENTRO EMP. PARK BRASÍLIA - 2º ANDAR  
**Título:** PLANILHA ESTIMATIVA - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA  
**Estimativa:** 001/2019  
**ART Nº:**  
**Área:**

**Tabela Ref.:** SINAPI  
**Data-base:** jan/20  
**Leis Sociais:** Sem Deson  
**L.S. Horista:** 114,09%  
**L.S. mensal.:** 73,43%

Item	Código	Fonte	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total
------	--------	-------	-----------	-----	--------	-------------	-------------

BDI DE OBRAS E SERVIÇOS = 17,64% R\$24.920,75

**PREÇO TOTAL GERAL R\$ 166.194,82**